

3. Write a note on Saint Tejaji.  
संत तेजाजी पर एक लेख लिखिए।
4. Evaluate the art and architecture of Rajasthan.  
राजस्थान की कला एवं स्थापत्य का मूल्यांकन कीजिए।
5. Examine the literary heritage of Rajasthan.  
राजस्थान की साहित्यिक विरासत का मूल्यांकन कीजिए।
6. Introduce the main fairs of Rajasthan.  
राजस्थान के प्रमुख मेलों का परिचय दीजिए।
7. What do you know about Dussehra fair of Kota ?  
कोटा के दशहरा मेले के बारे में आप क्या जानते हैं ?
8. Trace out the development of Rajasthani language.  
राजस्थानी भाषा के विकास को रेखांकित कीजिए।
9. Write a note on Mirabai.  
मीराबाई पर एक लेख लिखिए।

## DCT-02

June – Examination 2022

### Diploma in Culture and Tourism Examination

Traditions and Culture of the People of  
Rajasthan Perspective in Tourism

(State and Society)

Paper : DCT-02

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**5×4=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Discuss *two* main features of Rajasthani Culture.  
राजस्थानी संस्कृति की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- (ii) Name *two* famous rivers of Rajasthan.  
राजस्थान की दो प्रसिद्ध नदियाँ बताइए।
- (iii) Name *two* Sanskaras of Rajasthani people.  
राजस्थानी लोगों के दो संस्कारों के नाम लिखिए।
- (iv) Name *two* ornaments of Rajasthani women.  
राजस्थानी महिलाओं के दो गहनों के नाम लिखिए।
- (v) What do you mean by Haka ?  
हाका से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Which city of Rajasthan is known as Pink City ?  
राजस्थान का कौनसा शहर गुलाबी नगर कहा जाता है ?

(vii) What is Sarangi ?

सारंगी क्या है ?

(viii) Name *two* famous sweets of Bikaner.

बीकानेर की दो प्रसिद्ध मिठाइयों के नाम लिखिए।

(ix) Define Khyat Sahitya ?

ख्यात साहित्य को परिभाषित कीजिए।

(x) Who is Gavri Devi ?

गवरी देवी कौन है ?

**Section-B**

**4×20=80**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

2. Describe Camel fair of Pushkar.

पुष्कर के ऊँट महोत्सव का वर्णन कीजिए।